
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Винницкая школа» 

Симферопольского района Республики Крым 

ул. Терешковой, 8, с. Винницкое, Симферопольский район, РК, РФ, 297549 

тел. (0652) 33-77-26, e-mail: school_simferopolsiy-rayon1@crimeaedu.ru 

_____________________________________________________________________________________ 

ПРИКАЗ 

 

18.04.2025                                                                                                                                        № 240-О 

 

с. Винницкое 

 

Об итогах аттестации педагогических работников  

МБОУ «Винницкая школа» в 2024/2025 учебном году 

 

Согласно плану внутришкольного контроля с целью подведения итогов работы по 

аттестации педагогических работников МБОУ «Винницкая школа» в апреле 2025 года был 

осуществлен анализ аттестации учителей в 2024/2025 учебном году и намечен перспективный 

план аттестации педагогов на 2025/2026 учебный год. 

Цель: выполнение Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации». 

Аттестация была организована и проходила в соответствии с нормативными документами:  

 в соответствии с частью 4 статьи 49 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации»; 

 закона РК «Об образовании в РК» № 131-ЗРК/2015 от 06.07.2015г.; 

 приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 24 марта 2023г. № 196 

«Об утверждении Порядка проведения аттестации педагогических работников организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность».. 

В соответствии с планом работы по организации аттестации педагогических работников 

МБОУ «Винницкая школа» на 2024/2025 учебный год работа велась в следующих направлениях: 

1. Разъяснительная и организационная работа. 

2. Аттестация педагогических работников. 

3. Подготовка к аттестации на следующий учебный год. 

 

1. Разъяснительная работа 

Составлен банк данных по педагогам школы. Скорректированы перспективный план 

прохождения курсов повышения квалификации и перспективный план прохождения аттестации. 

Учителя имеют доступ к сайтам, где можно получить информацию об организации аттестации, 

основных нормативных документах. Все педагоги, желающие пройти аттестацию, были 

обеспечены образцами оформления документов на аттестацию. 

Вопросы аттестации рассматривались на заседании методического совета (протокол от 

06.09.2024 № 4, от 09.01.2025 № 1, от 04.04.2025 № 2). 

Аттестация на установление соответствия педработника занимаемой должности на основе 

оценки его профессиональной деятельности проводит сама образовательная организация. В МБОУ 

«Винницкая школа» создана Аттестационная комиссия, в состав которой входят: председатель, его 

заместитель, секретарь, члены комиссии.  

 

2. Аттестация педагогических работников 

На 01.09.2024г. в МБОУ «Винницкая школа» педагогических работников – 33 (из них 2 

совместителя, 6 учителей в декретном отпуске, 1 – участник СВО). 

На прохождение аттестации в 2024/2025 учебном году заявление подали 4 педагога: 

учителя, претендующие на высшую квалификационную категорию: 

1. Орехова Наталья Владимировна – учитель математики; 

2. Муртазаева Ленуре Шевкетовна – учитель крымскотатарского языка и литературы; 

учителя, претендующие на соответствие занимаемой должности: 

1. Аблаева Наталья Михайловна – учитель-дефектолог; 

2. Казначеев Сергей Иванович – учитель физической культуры. 

mailto:school_simferopolsiy-rayon1@crimeaedu.ru


Все педагогические работники школы успешно прошли аттестацию. План подготовки и 

проведения аттестации педагогических работников школы выполнен полностью. 

 

3. Подготовка к аттестации на следующий учебный год 

В соответствии с перспективным планом прохождения аттестации в 2025/2026 учебном 

году аттестуются: 

 Горблянская С. В. (1 категория) – учитель иностранных языков, Прохоренко Т.М. (СЗД) – 

учитель начальных классов. 

Вышеперечисленным педагогам рекомендовано подготовить документы результатов своей 

профессиональной деятельности до  1 сентября 2025 года. 

 

Сравнительный анализ кадрового состава педагогов школы представлен в таблице: 

 Всего 

педагогов 

Высшая 

категория 

Первая 

категория 
СЗД 

Молодые 

специалисты 

На начало 

учебного года 
33 2 – 6% 9 – 27% 22 – 67% 2 

На конец 

учебного года 
33 3 – 9% 8 – 24% 22 – 67% 1 

 В сравнении с началом учебного года на 3% увеличилось количество учителей с высшей 

категорией. Вместе с тем, количество педагогов с категорией СЗД составляет 67%, что 

объясняется низкой активностью педагогов в профессиональных конкурсах, подготовкой 

учащихся для участия в конкурсах и олимпиадах.  

На основании вышеизложенного 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе Джеляловой Гульзаре 

Хабибуллаевне: 

1.1 Продолжить работу по организации и проведению аттестации педагогических работников.  

1.2 Организовать знакомство педагогов с федеральными и региональными документами по 

аттестации педагогических работников, своевременно информировать о всевозможных 

изменениях в порядке аттестации. 

1.3 Организовать индивидуальную работу с педагогами, не имеющими квалификационной 

категории, с целью прохождения ими внеочередной аттестации. 

1.4 Организовать работу по оформлению портфолио учителя с целью повышения объективности 

деятельности педагогов. 

1.5 Доложить на заседании методического совета об итогах проведения аттестации 

педагогических работников в 2025 году 

июнь 2025 

2. Руководителям школьных методических объединений Краснобородько Светлане Ивановне, 

Каретниковой Ольге Александровне, Ореховой Наталье Владимировне и Горблянской 

Светлане Викторовне: 

2.1 Рассмотреть итоги аттестации педагогических работников в 2025 году на заседаниях 

школьных методических объединений 

до 18.06.2025 

2. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор:                                                                                                                           Я.Д.Васильченко 

 

 

С приказом от 18.04.2025  № 240-О 

ознакомлены: 
 

_____________ Г.Х.Джелялова 
подпись 

____________ 
дата 

 

_____________ С.И.Краснобородько 
подпись 

____________ 
дата 



С приказом от 18.04.2025  № 240-О 

ознакомлены: 

 

_____________ О.А.Каретникова 
подпись 

____________ 
дата 

 

 

 

_____________ С.В.Горблянская 
подпись 

____________ 
дата 

_____________ Н.В.Орехова 
подпись 

____________ 
дата 

 

 


